
Cod. Determ: DTZY66844 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1281/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 24 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Bilotta Francesco: Intervento di pulizia canale acque bianche a servizio del
canile di Cosenza; Affidamento e impegno di spesa - CIG Z4E3BA2998 -
Codice Univoco Ufficio 8TXJNA  



Cod. Determ: DTZY66844 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1281/2023

pubblicata il 29/06/2023 Reg. del Settore n. 24 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Bilotta Francesco: Intervento di pulizia canale acque bianche a servizio del canile di

Cosenza; Affidamento e impegno di spesa - CIG Z4E3BA2998 - Codice Univoco Ufficio
8TXJNA  

Il Direttore di Settore

Premesso

che il  Comune di Cosenza è proprietario del Canile rifugio comunale sito al bivio della contrada Donnici

superiore del territorio cittadino; 

che  il  detto  Rifugio,  ai  fini  della  cura  e  delle  necessità  degli  ospiti,  è  servito  da  un  canalone  di  acque

bianche;

che il medesimo canalone, a causa della sedimentazione dei detriti, risulta ostruito non consentendo, tra

l’altro, il deflusso delle acque;

che per quanto esposto risulta necessaria la pulizia del canalone detto permettendo, contestualmente, il

drenaggio per le acque;

Rilevato 

che evitare le operazioni manutentive sopra emarginate comporta un aggravio dei costi economici e una

mancata tutela della salute ambientale e dei cani ospiti; 

che per tali motivi è necessario eseguire un intervento di pulizia sul canalone di acque bianche descritto,

inteso anche a sanare la dispersione di acqua; 

Evidenziato  che l’intervento  del  caso  in  argomento  è  descritto  nel  computo  metrico  redatto  da  questo

Settore  e  pertanto  risulta  necessario  procedere  all'affidamento  a  ditta  esterna  e  specializzata  per

l’esecuzione;

Precisato che il costo, pari a € 1.420,42 compresi € 27,85 quali oneri per la sicurezza e oltre iva di legge

10%,  ricade nei  limiti  di  importo  e  nel  campo  di  applicazione dell'articolo  1,  comma  2,  lettera  a),  della

legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio

2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto

Semplificazioni); 

Ritenuto, nel rispetto dei  principi di  efficienza, efficacia,  economicità  dell’azione amministrativa  nonchè

nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di ricorrere a operatore economico specializzato,



Cod. Determ: DTZY66844 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

individuato  nella  ditta  Bilotta  Francesco,  con  sede  in  Piazza  San  Luigi  Gonzaga,  13  -  87046  Montalto

Uffugo, C.F.: 02836860789 – PEC: francesco.bilotta@legalmail.it, soggetto già qualificato all’interno degli

operatori  economici  per  la  quale  non  sussisono  motivi  ostativi  a  contrarre  con  la  Pubblica

Amministrazione;

Evidenziato 

che la  detta  “Bilotta  Francesco”  ha proposto  ribasso sul  prezzo a  base di  contrattazione  del  10%  e  che

pertanto l’importo  dell’intervento  è  pari  a  €  1.253,31  oltre  oneri  non ribassabili   €  27.85  e  Iva  di  legge

10% € 128,12 per complessivi € 1.409,28;

che l’offerta descritta è congrua con di mercato nonchè in relazione all’intervento uomini/ore;

Vista la Regolarità Contributiva (DURC);

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.di  richiamare  quanto  in  narrativa  espresso  perchè  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento

2.di  affidare  al  singolo  operatore  economico,  finalizzata  all’appalto  diretto  ai  sensi  dell'articolo  1,

comma  2,  lettera  a),  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Conversione  in  legge,  con

modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la

semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni),  gli  interventi  di  seguito

descritti:

Denominazione appalto Pulizia  canale  acque  bianche  a  servizio  del  canile  di

Cosenza;  Affidamento  e  impegno  di  spesa  -  CIG

Z4E3BA2998

Operatore consultato Bilotta Francesco, con sede in Piazza San Luigi Gonzaga, 13 -

87046 Montalto Uffugo, C.F.: 02836860789

Descrizione sintetica dei lavori richiesti Pulizia canale acque bianche a servizio del canile rifugio sito

in contrada Donnici superiore di Cosenza



Cod. Determ: DTZY66844 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Importo contratto €  1.281,16  compresi  €  27,85  quali  oneri  non  soggetti  a  

ribasso,  oltre  Iva  di  legge  10%  €  128,12  per  complessivi  €

1.409,28

3.Di impegnare , per la ragione dell’affidamento in argomento e nel rispetto delle modalità previste

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011

n°118, la spesa sul capitolo 5580,  a favore della ditta Bilotta Francesco, sede in Piazza San Luigi

Gonzaga,  13  -  87046  Montalto  Uffugo,  C.F.:  02836860789,  la  somma  di  €  1.409,28  in

considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene

a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di esigibilità: 2023

5580 € 1.409,28 € 1.409,28

4.di  inviare  copia  del  presente  atto  al  13°  Settore    e  al  Servizio  Archivio  dell’Enteognuno  per  i    

provvedimenti di competenza;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - OE
3 - File PDF NON PUBBLICATO - CM
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione ex art. 80
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato - "Tracciabilità dei flussi finanziari"

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/06/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


